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Abstrakt

Práce se zabývá legislativou metrologie od roku 1990, což je řešeno v její první části.

Obsahuje seznam aktuální legislativy na území ČR a novely zákonů, které byly provedeny od

roku 1990. Hlavním tématem je zákon č. 505/1990 Sb. o metrologii, který určuje práva a

povinnosti subjektů metrologie. Druhá část práce je zaměřena na problémy v metrologii, které

se v současné době vyskytují a na způsoby jejich řešení. Především se jedná o nesrovnalost

týkající se mezinárodního etalonu hmotnosti jednoho kilogramu, který ubývá na váze.

Východiskem je vytvořit definici, která bude založena na určité fyzikální konstantě.

Předmětem zájmu se staly dva experimenty, a to projekt Avogadro, který vychází

z Avogadrovy konstanty. Druhým je projekt Výkonových vah, u kterého figuruje Planckova

konstanta. Tato metoda byla zvolena jako konečné řešení situace.
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Abstract

The work is deal with legislation of metrology from 1990 which is being solved in the

first part. It contains a list of current legislation in the Czech Republic and law amendments

which have been made since 1990. The main topic is law No. 505/1990 about metrology which

determines the rights and obligations of metrology. The second part is focused on the problems

in metrology, which currently exist, and on the ways of their solving. First and foremost it is

an irregularity of the international standard weight of one kilogram which loses weight. The

solution is to create a definition which will be based on certain physical constant. The subjects

of interest are two experiments namely project Avogadro which is based on the Avogadro’s

constant. Second project is Watt balance for which figures Planck’s constant. This method was

chosen as the final solution of the situation.
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Seznam symbolů a zkratek

“e“ Symbol vyjádření správného množství obsahu zboží uvnitř obalu

ACPO Australian Centre for Precision Optics

AMS Autorizované metrologické středisko

BIPM Bureau International des Poids et Mesures

CGPM Conférence Générale des Poids et Mesures

CODATA Interdisciplinární komise Mezinárodního výboru pro vědu

CIPM Committee for Weights and Measures

CRM Certifikovaný referenční materiál

ČIA Český institut pro akreditaci

ČMI Český metrologický institut

EHS Evropské hospodářské společenství

EUROMET European Collaboration in Measurement Standards

EURAMET European Association of National Metrology Institutes

HBZ Hotově balené zboží

IAC International Avogadro Coordination

METAS The Federal Institute of Metrology

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MRA Mutual Recognition Arrangement

NA Avogadrova konstanta

NIST National Institute of Standards Technology

NPL National Physical Laboratory

NV Nařízení vlády

OIML Organisation Internationale de Métrologie Légale

PECA Protokol o přistoupení k Evropské dohodě o hodnocení shody

RM Referenční materiál

SI Le Système International d'Unités

SKS Středisko kalibrační služby

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
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ÚNMZ Úřad pro normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

VIM International Vocabulary of Metrology

WTO World Trade Organization
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Úvod

Metrologie je věda o měření, kterou se lidstvo zabývá od nejstarších dob. První pokusy

o přenesení míry se objevují již v pravěku, kdy lovci malbami mamutů na zeď v životní

velikosti nacvičovali, jak svoji kořist uloví. Za zmínku stojí také uchovávání kamenů

v chrámech ve starém Babylonu v době 4. tis. př. n. l., což se dá pokládat za primitivní, ale

první etalon hmotnosti. S vývojem společnosti se zákonitě objevovala potřeba stále lepších a

přesnějších měřidel. Například u směnného obchodu obchodníci chtěli vědět přesnou míru

zboží či ve starém Egyptě, kde stavebníci při stavbě pyramid potřebovali znát plochu, úhel a

další veličiny potřebné ke stavbě pyramid. Neměli jinou možnost než stanovit si vlastní

jednotku míry a podle té se řídit. Samozřejmě, že každá míra každého státu se lišila svojí

charakteristickou velikostí a nebylo možné je sjednotit, jelikož se vytvářely nezávisle na sobě.

Nicméně jednotky, které máme dnes, pocházejí a jsou odvozeny právě ze starých dob. Velkým

příkladem za všechny je převzetí šedesátinného dělení času ze starého Sumeru, které užíváme

k jeho určování hodin doposud. Sjednocování jednotek se podstatně začalo uskutečňovat v 18.

století, kdy byla na vzestupu věda. Jednotná měrná soustava byla zavedena ale až v minulém

století.

V dnešní době je metrologie nezbytná ke každodennímu životu. Vyskytuje se ve všech

druzích odvětví obchodu a služeb, a proto je nutné, aby existovaly určité zásady přesnosti,

správnosti a jednotnosti měření. To je prováděno na základě zákonů v oblasti metrologie.

Legislativa v metrologii existuje v našem státě na vysoké mezinárodní úrovni.

Při uskutečňování obchodních transakcí, při stavební činnosti, ve vědě a technice,

v lékařství a dalších odvětvích je nezbytné, aby fungoval jakýsi řád. Člověk potřebuje mít

zaručenu opravdovou přesnost a ochranu. Každý chce mít zboží kvalitní a nikdo nechce být

oklamán, a to je důvodem, proč zavádíme normy a proč byla navrhnuta metrologická

legislativa, která zavádí do našeho právního řádu určitá pravidla pro fungování národního

metrologického systému. Tento systém tvoří síť prostředků, které zabezpečují jeho fungování.

Jsou to odborné subjekty, technické prostředky a zařízení a v neposlední řadě právní předpisy,

které tento systém řídí.

Díky vzájemnému mezinárodnímu uznávání výsledků měření, můžeme provozovat volný

pohyb zboží v prostoru celého Evropského společenství, což umožňuje obchodování mezi státy

bez ohledu na hranice. Tento způsob odstranil dvě technické překážky v obchodování, kterými

byly rozdílné národní technické požadavky a rozdíly sazeb daně z přidané hodnoty. Zrušením

cel a harmonizací právních předpisů se podařilo překážky snadno odstranit.
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1 Zákon o metrologii

Zákon č. 505/1990 Sb.

Zákon ze dne 16. listopadu 1990 o metrologii.

Zákon, který je základním kamenem právní úpravy odvětví metrologie, je novelizovaný

ve znění pozdějších předpisů.

Dělí se na sedm částí, které si zde rozebereme a vysvětlíme si některé základní pojmy a

ustanovení zákona o metrologii.

1.1 Část 1. Úvodní obecná ustanovení

Účel tohoto zákona je určen jako úprava práv a povinností jednotlivých subjektů

hospodářské oblasti vymezených obchodním zákoníkem (fyzické a právnické osoby) na straně

jedné a orgány státní správy i subjektů pověřených výkonem státní správy na straně druhé

(zajišťují fungování metrologie). [2]

Zákon vymezuje pojem návaznost měření jako „zařazení daných měřidel do

nepřerušené posloupnosti přenosu hodnoty veličiny počínající etalonem nejvyšší metrologické

kvality pro daný účel“. [7] Postup návaznosti se nazývá dvěma způsoby. U návaznosti etalonů

a pracovních měřidel je to kalibrace. U stanovených měřidel se návaznosti říká ověření.

Kalibrace etalonu se provádí porovnáváním s etalonem vyššího řádu. Vlastnosti pracovního

měřidla se porovnávají s etalonem, ale lze kalibrovat i s použitím certifikovaného nebo

ostatního referenčního materiálu, ovšem za předpokladu, že budou dodrženy zásady návaznosti

měřidel. Takto kalibrovaný či ověřený materiál je považován za měřidlo s požadovanými

metrologickými vlastnostmi. [2]

Další důležitý odstavec se týká zákonných měřicích jednotek, které jsou stanoveny

jednotkami soustavy SI. Tato soustava byla schválena členskými zeměmi Metrické konvence

na 11. Generální konferenci pro váhy a míry v roce 1960. Mezi tyto jednotky se řadí metr,

kilogram, sekunda, ampér, kelvin, mol a kandela. [4] Dále se zákon v §3 zmiňuje o rozdělení

měřidel do čtyř kategorií a to na etalon, pracovní měřidlo stanovené (stanovené měřidlo),

pracovní měřidlo nestanovené (pracovní měřidlo), certifikovaný referenční materiál a ostatní

referenční materiál, pokud je určen k funkci etalonu nebo stanoveného nebo pracovního

měřidla. Pokud jsou pochybnosti o zařazení do kategorie měřidel, o zařazení do určité kategorie

rozhoduje Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (dále jen ÚNMZ).

[2]
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Etalon

Mezinárodní metrologický slovník základních a všeobecných termínů v metrologii

VIM (v českém překladu je to ČSN 01 0115) definuje etalon jako „ztělesněnou míru, měřicí


[…]


navzájem v rozporu. CODATA, což je interdisciplinární komise Mezinárodního výboru pro

vědu, uvedla ve své zprávě, že součin NA∙h má relativní nejistotu 10-9. Výsledek této nejistoty

byl získán způsobem rozdílným od projektu Avogadro a Výkonových vah a ukazuje na to, že

je menší než požadovaná nejistota. Je možno výkonovými vahami zjistit Planckovu konstantu

a pak i Avogadrovu. Toto lze provést i v opačném případě a navíc bez navýšení relativní

nejistoty.

Ideální případ by znamenal, že by všechny tři definice hmotnosti byly ve shodě.

V reálném případě se však situace jeví jinak. Zatím se vědci shodují, že spor nastává u projektu

Avogadro, kde při leštění křemíkové koule selhala technika výroby. Na povrchu koule se

utvořila vrstvička, kterou bylo ovlivněno měření některých parametrů. Počítáme-li s touto

nedokonalostí, pak sou projekty v harmonii a můžeme říci, že existuje shoda.

CIPM v roce 2011 nastínil změnu definice jednotky kilogramu. Definice bude platná až

po 25. Generální konferenci pro míry a váhy v roce 2014 a není vyloučeno, že ještě déle. [18]
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6.4 Předpokládaný vývoj metrologie

V roce 2011 se sešla CGPM (Generální konference pro váhy a míry). Tato konference

se svolává pouze jednou za čtyři roky. Mimo jiné se zde projednávaly i oba projekty definice

hmotnosti a bylo rozhodnuto, že nová definice jednotky hmotnosti bude provedena na základě

Planckovy konstanty. [23]

Cílem konference byla také změna vyjádření definicí sekundy, metru a kandely, jejichž

popis je v pořádku, ale se zřetelem na jednotný formát se muselo takto učinit. Mimo kilogramu

budou zcela změněny definice kilogramu, ampéru, kelvinu a molu. Jejich určení nyní bude

spojeno s nějakým určitým neměnným přírodním atributem, jako je tomu u stanovení jednotek

sekundy a metru. Určení sekundy se váže k vlastnostem atomu cesia. Tyto atomy se pokládají

za zcela stabilní. Definice metru je stanovena za pomoci pevné hodnoty rychlosti světla ve

vakuu, což je základní fyzikální konstanta. [18]
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Závěr

Metrologie jakožto věda o měření, musí být zcela přesná a jednotná. V době globalizace,

kde žijeme je to nutnou součástí obchodu a výroby. Při obchodování si chce být kupující

naprosto jistý kvalitou výrobku či služby. Nikdo nechce dostávat za stejné peníze pokaždé jiné

zboží. Spousta výrobků pocházejících z různých koutů světa získávají svojí finální podobu až

při kompletování jejich součástí. Proto je třeba mít jednotné míry a normy pro ně. Velkou roli

zde hraje také schopnost komunikace, součinnosti a důvěry mezi jednotlivými subjekty výroby.

Musí existovat jakási celosvětová síť, která umožňuje jako celek dát dohromady kvalitní

výrobky a služby. Z tohoto důvodu si myslím, že je metrologie pro lidstvo důležitá. S přesností

také souvisí to nejkvalitnější vybavení po stránce technické. Čím lepší jsou přístroje pro vědu

a techniku, tím je měření přesnější.

Cílem této práce bylo zmapovat aktuální situaci v legislativě metrologie. Legislativní

rámec metrologie je soustavou právních předpisů doplněnou o právní předpisy přímo se

metrologie netýkající, která je metrologickým národním systémem. Dalším bodem této práce

bylo vyhledat změny, které byly v legislativě provedeny a zobrazit je do časové osy, která

v práci slouží k orientování se mezi důležitými mezníky vývoje metrologie v ČR.

Zákon o metrologii, jako základní právní úprava tvoří soupis práv a povinností subjektů.

Dále v něm nalezneme vysvětlení základních metrologických pojmů. Je závazný pro všechny

subjekty metrologie.

Metrologický zákon č. 505/1990 Sb. byl několikrát novelizován, ale nikoliv zcela

změněn. Nová verze zákona je sice navrhnuta, ale k jejímu schválení dodnes nedošlo. Zákon

od 90. let minulého století byl novelizován kvůli několika zásadním skutečnostem. Jednalo se

zejména o hotově balené zboží v roce 2000, harmonizaci norem ČR a normami EU v roce 2002

a problematiku volného pohybu zboží v roce 2003.

Dále se tato práce zaměřuje na hlavní nedostatek, který v současnosti sužuje metrologii.

Tímto problémem je úbytek hmotnosti prototypu kilogramu uloženého v Paříži. Zjistilo se, že

úbytek může být způsoben kontaminací etalonu. Objevily se dva způsoby, kterým by se tato

situace dala vyřešit. Projektem Avogadro a projektem Výkonových vah. Projekt Avogadro

používá ke své realizaci, jak můžeme vypozorovat už z názvu, semknutí hmotnosti

s Avogadrovou konstantou. K experimentu byla využita křemíková koule nejvyšší kvality na

světě, jejíž hmotnost je jeden kilogram. Výsledkem má být počet atomů v jednom kilogramu

křemíku. Výkonové váhy se slučují s konstantou Planckovou. Princip měření je založen na

porovnávání mechanického a elektrického výkonu. Oběma experimenty bylo tedy vyhověno
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požadavkům na novou definici kilogramu, která se měla opírat o určitou přírodní konstantu.

Z projektů se vybral jeden, který bude aplikován na realizaci nové definice kilogramu. Jelikož

Výkonové váhy dosáhli do současnosti nejlepších výsledků měření s nejmenší relativní

nejistotou, bylo oznámeno, že pro vytvoření nové definice bude použit právě tento projekt.

Cílem měření bylo dosáhnout relativní nejistoty 10-8, což se podařilo.

Vývoj legislativy metrologie od roku 1990 Barbora Velíková 2013
