## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vývoj legislativy v oblasti metrologie od roku 1990
Student: Barbora VELÍKOVÁ Std. číslo: E10B0508P
Vedoucí: Ing. Renata Palátová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je na dobré odborné úrovni a vyskytuje se v ní minimální množství překlepů a formálních nedostatků. Kladně hodnotím přehledné a stručné zpracování velkého množství legislativy, která byla od roku 1990 v České republice vydána a zavedena.

V úvodní části práce studentka vytvořila seznam orgánů působící v oblasti metrologického systému. V práci jsou dále vysvětleny pojmy týkající se metrologické legislativy a podstatnou část práce tvoří zdůraznění problému změny prototypu etalonu hmotnosti, na což v závěrečné části práce navazují prostředky řešení tohoto nedostatku a návrhy na jeho odstranění.

Konstatuji, že studentka postupovala při tvorbě své BP správně a její závěry hodnotím jako správné a přínosné. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou výborně.

Otázka: Shledáváte v Zákonu č. 505/1990 (Zákon o metrologii) nějaké nedostatky, pokud ano, jaké a jakou nápravu byste navrhovala?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis vedoucího práce